

Alkoholforskningscentrum föreslås i Sverige

Den svenska alkoholforskningsutredningen har kommit med en rapport där man föreslår att ett speciellt beteende- och samhällsvetenskapligt alkoholforskningscentrum inrättas. Centrumet föreslås ansvara för konsumtionsforskning, ett av de tre områden inom alkoholforskningen som enligt rapporten skall prioriteras. De två övriga högt prioriterade områdena, preventionsforskning och behandlingsforskning, föreslås få långsiktigt programstöd.

Den svenska regeringen gav i juni 1994 Folkhälsoinstitutet i uppdrag att tillsammans med berörda forskningsråd och övriga forskningsintressenter utarbeta ett samlat program för forskning inom alkoholområdet. Bakgrunden är att man vill tillgodose behovet av forskningsbaserad kunskap då villkoren för den svenska alkoholpolitiken förändras samtidigt som alkoholkonsumtionen, och därmed också de alkoholrelaterade skadorna, väntas öka. Orsakerna till detta är bl.a. Europaintegrationen, försvagade alkoholpolitiska instrument och alltmer liberala

attityder gentemot alkohol.

Utredningen föreslår att alkoholforskningscentrumet förläggs till Stockholms universitet. Forskningen där skall enligt utredningen inriktas mot konsumtion i vid bemärkelse, d.v.s. alkoholkonsumtionens orsaker, förändringar och effekter. Redan befintliga professorer vid Stockholms universitet (ordinarie professorer i sociologisk alkoholforskning respektive socialt arbete med inriktning mot behandling av alkoholmissbrukare, tidsbegränsade medel för en adjungerad professor i sociologi med inriktning mot alkoholforskning, samt en professor vid Institutet för social forskning) föreslås knytas till centrumet. Därutöver föreslås nyinrättade tjänster för en föreståndare och 2-4 kvalificerade forskare, samt resurser för gästforskare.

Programstöden som föreslås för de två övriga prioriteringsområdena, preventionsforskning och behandlingsforskning, bör enligt rapporten vara långsiktiga (förslagsvis 6 år, med möjlighet till förlängning). Avsikten är att forskningen inom dessa områden skall

vara tvärvetenskaplig och omfatta såväl olika medicinska discipliner som beteende- och samhällsvetenskaper. Utredningen föreslår också att alkoholforskningen allmänt förstärks med hjälp av ett totalt s.k. mellantjänster.

Utredningen beräknar att alkoholforskningen behöver tilläggsanslag på 20-25 miljoner kronor årligen för att det föreslagna programmet skall kunna genomföras.

Alkoholforskningsutredningen överlämnade sin rapport "Forskning om alkohol — för individ och samhälle" till den svenska regeringen i juni 1995. I utredningen medverkade företrädare för olika finansiärer, intressenter och forskare på området. Ordförande var professor Hans Landberg. Sekreterare i utredningen var docent Ola Arvidsson och socionom Margareta Gustafsson och assistent var Annika Bröll. Rapporten kan beställas från Folkhälsoinstitutet, Box 27848, S-115 93 Stockholm, Sverige.

N. E.-H.